
25 de Maio de 2023 - ANO VI - Edição N° 637 - Pág. 01 a 11

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIAS

P O R T A R I A Nº 052/2023 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de atribuições legais previstas no inciso V, do Art. 29, da 
Constituição Federal, RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR para integrar a Comissão de Avaliação, com composição prevista no Art. 11, § 2º, da Lei Municipal nº 
2.640/2023 que alterou a Lei Municipal nº 2.319/2016, os seguintes membros: - 01 (um) membro da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé: Sr. Vereador 
José Márcio Silva Sousa; - 01 (um) Servidor do quadro efetivo: Sra. Kátia Emanueli Bezerra Sampaio; - 01 (um) representante do setor de Recursos Humanos: Sr. 
Maximiliano Bezerra Lima; - 01 (um) representante do setor de Contabilidade: Sra. Romélia Mendonça Silva; e - 01 (um) Diretor Administrativo: Sra. Vitória 
Maria Silva Paulino. Art. 2º. Os integrantes supra nomeados comporão a Comissão de Avaliação de Desempenho, que será responsável pela avaliação dos servidores 
municipais de Canindé – CE, nos ditames da Lei Municipal nº 2.640/2023, para progressão no quadro de carreira de cada profissão. Art. 3º. Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 17 de maio de 2023. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO 
Presidente FRANCISCO FERREIRA JUSTA Vice-Presidente JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA 1º Secretário ANTONIA TATIANA SOUSA SILVA UCHOA 2ª 
Secretária PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES 3ª Secretária ANTONIO GIOVANE LIRA MACIEL ABREU 4º Secretário

P O R T A R I A Nº 053/2023 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 90, da Lei nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais) R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos do Art. 7º, inciso XVII, da Constituição 
Federal, Art. 85, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 65, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Municipais), férias regulamentares a que tem direito, a Antonio Elione Bezerra Cruz, servidor desta Casa Legislativa, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Serviços, admitido em 02/04/2012, referente ao período aquisitivo de 2022/2023 para o período de gozo de 01/06/2023 a 30/06/2023, devendo 
voltar às suas atividades normais no dia 03/07/2023. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de 
Canindé, aos 22 de maio de 2023. Publique-se Registre-se Cumpra-se. Karlinda Cídio Mendes Coelho Presidente 

P O R T A R I A Nº 054/2023 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 90, da Lei nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais) R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos do Art. 7º, inciso XVII, da Constituição 
Federal, Art. 85, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 65, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Municipais), férias regulamentares a que tem direito, a Joana Darc Lima Arruda, servidora desta Casa Legislativa, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente de Cerimonial, admitida em 07/11/2012, referente ao período aquisitivo de 2021/2022 para o período de gozo de 01/06/2023 a 30/06/2023, devendo 
voltar às suas atividades normais no dia 03/07/2023. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de 
Canindé, aos 22 de maio de 2023. Publique-se Registre-se Cumpra-se. Karlinda Cídio Mendes Coelho Presidente 

PORTARIA Nº 055/2023. A Presidente da Câmara Municipal de Canindé/CE, no uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 85, III, da Lei Orgânica do 
município de Canindé/CE, de 05 de abril de 1990, bem como, nos termos do artigo 21, inciso X, §1º, do Regimento Interno deste Poder Legislativo, de 26 de dezembro 
de 1990: CONSIDERANDO os artigos 65, inciso V, artigos 80, 82 e da Lei Nº 1.190/92, de 23 de Janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos servidores públicos da 
Administração direta, autarquias, e fundações públicas do Município de Canindé/Ce) RESOLVE: Artigo 1º - Conceder o pagamento de 08 (oito) horas extras à Elion 
Pires Gomes, servidor público efetivo, motorista, portador da matrícula nº 266, em decorrência da realização de atividades extraordinárias no mês de maio de 2023 
Parágrafo Único: No valor pago pela hora extra será acrescido o montante de 50%, conforme dispõe o artigo 80 do Regime Jurídico Único do Município de Canindé. 
Artigo 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 25 de Maio de 2023. Publique-se. 
Registre-se. Cumpra-se. KARLINDA CIDIO MENDES COELHO Presidente da Câmara Municipal de Canindé-CE

PORTARIA Nº 056/2023. A Presidente da Câmara Municipal de Canindé/CE, no uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 85, III, da Lei Orgânica do 
município de Canindé/CE, de 05 de abril de 1990, bem como, nos termos do artigo 21, inciso X, §1º, do Regimento Interno deste Poder Legislativo, de 26 de dezembro 
de 1990: CONSIDERANDO os artigos 65, inciso V, artigos 80, 82 e da Lei Nº 1.190/92, de 23 de Janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos servidores públicos da 
Administração direta, autarquias, e fundações públicas do Município de Canindé/Ce) RESOLVE: Artigo 1º - Conceder o pagamento de 04 (quatro) horas extras à 
Antonio Clauber Mesquita Leitão, servidor público efetivo, motorista, portador da matrícula nº 305, em decorrência da realização de atividades extraordinárias no 
mês de maio de 2023. Parágrafo Único: No valor pago pela hora extra será acrescido o montante de 50%, conforme dispõe o artigo 80 do Regime Jurídico Único do 
Município de Canindé. Artigo 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 24 de Maio de 
2023. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. KARLINDA CIDIO MENDES COELHO Presidente da Câmara Municipal de Canindé-CE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023051002-PD A Comissão de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, em 

cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO, SECRETARIO EXECUTIVO, faz publicar o extrato resumido do processo de 

dispensa de licitação a seguir: Objeto........................: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE LAUDOS DE 

LEVANTAMENTO RADIOMÉTRICO, CONTROLE DE QUALIDADE E PLANO DE PROTEÇÃO RADIOLÓGICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADE 

DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICAS – CEO E DA POLICLINICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, GERENCIADOS PELO 

CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA. Contratado.................: OMEGARAD FISICA MEDICA E 

RADIOPROTECAO LTDA , com o valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais). Fundamento Legal...: inciso II artigo 24 e § 8º do artigo 23 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 

de junho de 1993 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo  Sr. RAIMUNDO JOSE 

ALVES ARAUJO, SECRETARIO EXECUTIVO. CANINDÉ - CE, 17 de maio de 2023.RAFAEL COSTA DA CRUZ  Comissão Licitação Presidente



Francisco José Cruz de Holanda

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-Feira, 25 de Maio de 2023 - Nº 637



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-Feira, 25 de Maio de 2023 - Nº 637

CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1011/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOSE ROZENO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO MARDSON SALES PEREIRA – CARGO: PROFESSOR(A) 
- JUSTIFICATIVA: Substituindo a Professora Ana Maria Cruz dos Santos, que encontra-se cedida – Matrícula nº 2102 -  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 
2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1013/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI FREI JOÃO PEDRO -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANA PAULA ARRUDA FERREIRA – CARGO: PROFESSOR(A). 
JUSTIFICATIVA: Maria Sueli Secundino de Almeida – Matrícula nº 2738 – Exercendo cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 
2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1014/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA CARLOS JEREISSATI -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): BRENA KECIA MARTINS – CARGO: AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016..VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1015/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA CAIC – ALFREDO COELHO DE MAGALHÃES -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANA TERCIA FERREIRA DA SILVA – 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 
30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1016/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOSE CABRAL DE ARAUJO -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCA ANTONIA FREITAS SILVA – CARGO: 
CUIDADORA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016.. VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1017/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOSE PINTO DAMASCENO -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIO GLEYDSON LIMA BARROS – CARGO: 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 
30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1018/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA MARIA AGLAÊ GONÇALVES MONTEIRO -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA JANETHE LIMA TEIXEIRA – 
CARGO: PROFESSOR(A) – JUSTIFICATIVA: Substituindo a Professora Christiane Ribeiro Afonso Ferreira de Sousa, que encontra-se cedida – Matrícula nº 
8573 -  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1019/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI RAIMUNDO OURIVES DE ANDRADE -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA CLAUDIA CASTRO LEITÃO – 
CARGO: CUIDADORA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1020/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –   CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA COELHO ROCHA – CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI 
Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 31/12/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1021/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA AMELIA CRISOSTOMO QUEIROZ – CARGO: COORDENADORIA DE PREVENÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DE SAÚDE NAS ESCOLAS - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
03/05/2023 a 31/12/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1022/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI CAIC ALFREDO COELHO DE MAGALHÃES -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): AURELIO OLIVEIRA JUSTINO – 
CARGO: VIGIA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 31/12/2023.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-Feira, 25 de Maio de 2023 - Nº 637

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1023/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI CAIC ALFREDO COELHO DE MAGALHÃES  -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA ERLANIA ABREU BARBOSA – 
CARGO: PROFESSOR(A) – JUSTIFICATIVA: Substituindo a Professora Francisca Neugérica saraiva Magalhães, que encontra -se exercendo cargo  núcleo 
gestor escolar – Matrícula nº 8310 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 04/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1024/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –   CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): JOÃO VICTOR ABREU ROMEIRO – CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 31/12/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1025/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI FREI JOÃO PEDRO -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): RAIMUNDO NONATO DA SILVA PEREIRA – CARGO: AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 05/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1026/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA CEL. ADAUTO BEZERRA -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): LUZIRENE FERREIRA LIBORIO – CARGO: AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1027/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –   CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): EMILLY MARIA FREITAS ABREU – CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 03/05/2023 a 31/12/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1028/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA AMELIA PESSOA -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA GIRLENIA ANGELO ALMEIDA – CARGO: CUIDADORA - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 08/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1029/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA PE. MANOEL CORDEIRO DA CRUZ -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCA CLEIDIANE CRUZ SOUSA 
– CARGO: CUIDADORA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 08/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1030/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOSE´IVAN MAGALHÃES -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO JHONATHAN FERREIRA DA SILVA – 
CARGO: PROFESSOR(A) – JUSTIFICATIVA:Substituindo o Professor Antonio Carlos Alves Marinho que encontra-se cedido – Matrícula nº8230 - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 08/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1031/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): PAULO ROBERTO ABREU PINHEIRO JUNIOR – CARGO: PROJETISTA - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 03/05/2023 a 31/12/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1032/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI JOÃO ALVES COSTA -   CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): EVA CRUZ COELHO – CARGO: PROFESSOR(A) – 
JUSTIFICATIVA: Licença Maternidade da Professora Francisca Paula Façanha  - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 
2016. VIGÊNCIA: 09/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1033/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOSE IVAN MAGALHÃES-   CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIA JAQUELINE NUNES DE ALMEIDA – 
CARGO: PROFESSOR(A) – JUSTIFICATIVA: Substituindo o Professor Denis Cavalcante Aur, que encontra-se cedido – Matrícula nº2099- 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 31/12/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1034/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI JOSE PEREIRA ROCHA -   CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA ALDENIRA VIEIRA DOS SANTOS – CARGO: CUIDADORA 

– FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 09/05/2023 a 30/06/2023.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-Feira, 25 de Maio de 2023 - Nº 637

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1035/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOAQUIM MAGALHÃES FILHO -   CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO VICTOR ALMEIDA COSTA 
– CARGO: PROFESSOR(A) –JUSTIFICATIVA: Licença médica da professora Maria Marlene Ferreira – Matricula nº 2113,   FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1036/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –    CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): CLERTON TAVARES PAZ – CARGO: VIGIA -   FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, 
DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 11/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1037/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI FREI JOÃO PEDRO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCA IARA DO NASCIMENTO SILVA – CARGO: PROFESSORA 
– JUSTIFICATIVA: Licença da Professora Antonia Karla Guerra Muniz – Matricula nº 2416  -   FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE 
JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 11/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1039/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA FRANCISCO JOSÉ - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): BRUNA SOUSA SANTOS – CARGO: CUIDADORA -   
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 15/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1040/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): LARISSA MARIA UCHOA PESSOA CRUZ – CARGO: FONOAUDIOLOGA -   
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 15/05/2023 a 31/12/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1041/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIA ISABELA PAULINO DA SILVA – CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO -   
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 16/05/2023 a 31/12/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1042/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA PE. JOSE ANTONIO -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): EDNA MARIA GOMES DA CRUZ – CARGO: AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS -   FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 17/05/2023 a 30/06/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1043/2023 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA FREI LUCIANO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): VITORIA LAWANDA ESTEVES SILVA – CARGO: PROFESSORA – 
JUSTIFICATIVA: Licença da Professora Tereza Maria Jales – Matricula nº 1715  -   FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 
2016. VIGÊNCIA: 16/05/2023 a 30/06/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONVOCATÓRIA  A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, vem com devido respeito perante V.Sªs. servidores públicos municipais abaixo 
relacionados, que encontram-se com Licença sem remuneração expirada, para comparecerem no setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Canindé, 
afim de regularizar sua situação. O não comparecimento poderá ocasionar descumprimento na legislação vigente deste município (Lei 1.190/92, Lei 
2.213/2013 e Decreto nº 006/2019).

Recursos Humanos - PMC, em Canindé (CE), 25 de maio de 2023. Marcelle Lima Silveira Diretora Executiva RH

 ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº27/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE 
CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. JOSE KLEDEON VIANA PAULINO, VEM RESCINDIR 
COM O(A) SR.(A): FERNANDA RAIELY SILVA LIMA - CARGO: CUIDADORA. O CONTRATO DE Nº 843/2023, CELEBRADO EM 08/02/2023, FINDOU 
NA DATA DE 16/05/2023, ORA FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CONTRATOS

Quinta-Feira, 25 de Maio de 2023 - Nº 637

EESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS – EXTRATO DO ADITIVO Nº 005/2023 REFERENTE AO CONTRATO Nº 005/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SR. ANTONIO FÁBIO UCHÔA SOARES, SECRETÁRIO; CONTRATADO: 

FRANCISCO RONAILSON PEREIRA NASCIMENTO – FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA 

MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. FINAL DA VIGÊNCIA: 31/05/2024. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 

25/05/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

– EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023 –  CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO  E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SR. ANTONIO FÁBIO UCHÔA SOARES, SECRETÁRIO; CONTRATADO: BEATRIZ COELHO PEREIRA  – FUNÇÃO: 

AGENTE ADMINISTRATIVO; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 

22/05/2023 A 21/11/2023. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 22/05/2023

PORTARIAS

ERRATA REFERENTE À PORTARIA 314/2023 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - Objeto: Concessão de Férias Regulamentares à servidora efetiva OSCARINA PEREIRA PINTO. Na Publicação da Portaria 

314/2023, no Diário Oficial Eletrônico do Município, ocorrida na edição do dia 23/05/2023, Página 03 – conforme alterações ao texto que se segue: Onde se lê no § 3º 

“expedido pela Fundação Pública Municipal”, leia-se “expedido pela Secretaria Municipal”. Canindé/CE, 25 de Maio de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA 

ALVE Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 317/2023 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ANTONIO FÁBIO UCHÔA 
SOARES, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria Nº 02/2021, de 02 de Janeiro de 2021, e de acordo com o Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE, averbar o tempo de serviço do servidor efetivo AURELIO PARENTE BARBOSA, junto à Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Canindé, nos períodos adiante relacionados: 03/03/1997 – 30/05/1997 (1º), 02/06/1997 – 30/08/1997 (2º), 01/09/1997 – 30/12/1997 (3º) e 
05/01/1998 – 30/04/1998 (4º), contando o servidor com efetivo exercício e tempo de contribuições correspondendo a 412 (quatrocentos e doze) dias, o que equivale a 
01  (um) ano, 01 (um) mês e 16 (dezesseis) dias, conforme o Ofício Nº 316/2023-IPMC, de autoria do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 24 de MAIO de 2023. ANTONIO 
FÁBIO UCHÔA SOARES Secretário de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº 318/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 03 de MAIO de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) JOÃO BATISTA DE SOUSA NASCIMENTO, ENGENHEIRO CIVIL, admitido (a) em 05/04/2022, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2022/2023. CONSIDERANDO o Ofício Nº 096/2023 - SEINFRA recebido digitalmente dia 
25/05/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L 
V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) JOÃO BATISTA DE SOUSA NASCIMENTO, ENGENHEIRO CIVIL, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, pretendendo gozá-las no período de 
26/05/2023 a 24/06/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 25 de MAIO de 
2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 319/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 04 de MAIO de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) FRANCISCA OSMARINA BENTO DE SOUSA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 03/09/2001, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas 
férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o Ofício Nº 097/2023 - SEINFRA recebido digitalmente dia 
25/05/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual a servidor está lotada, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L 
V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCA OSMARINA BENTO DE SOUSA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, pretendendo gozá-las no 
período de 15/05/2023 a 13/06/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 25 de 
MAIO de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 320/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 24 de MAIO de 2023, no qual o (a) 
servidor (a) ROSANA DE MORAIS BASTOS, AGENTE ADMINISTRATIVO, admitido (a) em 02/06/1998, lotado (a) no (a) SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2022/2023. CONSIDERANDO o Ofício Nº 030/2023-LIC, expedido pelo setor de Licitação do Município, divisão da Secretaria Municipal à qual a servidora está 
lotada, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) 
ROSANA DE MORAIS BASTOS, AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, pretendendo gozá-las no período de 05/06/2023 a 04/07/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 25 de MAIO de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-Feira, 25 de Maio de 2023 - Nº 637

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS – EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 27/2023 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, E O SENHOR MARIA BRENNA MENDES CUNHA COM O CARGO DE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO DE PROJETO PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA SECRETARIA. EM CONFORMIDADE COM A LEI 

ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011, VIGÊNCIA 02/05/2023 A 31/12/2023. DATA DA ASSINATURA DO ATO 

ADMINISTRATIVO: 02/03/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS – EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 28/2023 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, E O SENHORA MARIA WESLIANA SANTOS MARIANO COM O CARGO DE AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA SECRETARIA. EM CONFORMIDADE COM A LEI ORDINÁRIA 

MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011, VIGÊNCIA 02/05/2023 A 31/12/2023. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 

02/05/2023

CONTRATOS

PORTARIA Nº 321/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 

MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 

Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 25 de MAIO de 2023, no qual o (a) 

servidor (a) MEIRIVALDA MARIA DANIEL UCHOA COELHO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 12/12/1994, lotado (a) no (a) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 15 (QUINZE) dias de suas férias regulamentares que tem 

direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o requerimento protocolado dia 25/05/2023 que solicita o evento férias, conforme autorização 

excepcional superior.  R E S O L V E, conceder 15 (QUINZE) dias de férias ao (a) servidor (a) MEIRIVALDA MARIA DANIEL UCHOA COELHO, 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 

pretendendo gozá-las no período de 26/05/2023 a 09/06/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CANINDÉ, em 25 de MAIO de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária Executiva de Administração

PORTARIA Nº 322/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 

MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do 

Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 25 de MAIO de 2023, no qual o (a) 

servidor (a) FRANCISCO SOLANO FREITAS ROCHA, AGENTE DE ARRECADAÇÃO, admitido (a) em 02/06/1998, lotado (a) no (a) SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao 

período aquisitivo 2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 52/2023 protocolado dia 25/05/2023, expedido pelo Setor de Arrecadação desta Secretaria Municipal 

à qual o Servidor está lotado e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) 

servidor (a) FRANCISCO SOLANO FREITAS ROCHA, AGENTE DE ARRECADAÇÃO, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo gozá-las no período de 29/05/2023 a 27/06/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 25 de MAIO de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES Secretária 

Executiva de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CONTRATOS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 

006/2023 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – SR. ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA , SECRETARIO MUNICIPAL; 

CONTRATADO: FRANCISCA ELIANA FREITAS DA SILVA - FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 

MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 18/05/2023 A 31/12/2023  DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 

18/05/2023

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 183/2023 A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, MARIA DO ROZÁRIO ARAUJO PEDROSA XIMENES, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé, e em conformidade com a Lei 2.527/2021, de 20 de outubro de 
2021; RESOLVE: Art. 1º – SUBSTITUIR membros do Conselho Fiscal Municipal de Previdência – CONFIPREV, de acordo com os termos do art. 22, II, da Lei nº 
2.527, de 20 de outubro de 2021.a) Representantes dos Servidores Ativos Substituir o Titular: FÁBIO DIAS SANTANA, CPF: 779.732.083-72 Substituta: 
EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, CPF: 079.002.303-00 b) Representantes da Câmara Municipal Substituir o Titular: CÍCERO SILVERINO SANTIAGO DO 
NASCIMENTO, CPF: 783.996.373-00 Substituto: ANTONIO GIOVANE LIRA MACIEL ABREU, CPF: 916.902.263-15 Art. 2º - No desempenho de suas 
funções, os membros ora nomeados, deverão observar as disposições constantes no Art. 26, II, da Lei nº 2.527/2021, de 20 de outubro de 2021: Art. 3º – Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 25 DE MAIO DE 2023. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES Prefeita Municipal de Canindé/CE



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-Feira, 25 de Maio de 2023 - Nº 637

PORTARIA Nº 184/2023

A Prefeita Municipal de Canindé/CE, MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica 
do Município e de conformidade com Lei Municipal nº 2.132, de 11 de maio de 2010.

RESOLVE:	

Art. 1º - NOMEAR os Membros do CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS para o biênio 2023/2024, o qual passa a ter a seguinte 
composição, para a gestão:

PODER PÚBLICO

1 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO
TITULAR: Silvio José Dias Barroso - CPF: 957.420.853-20
SUPLENTE: Rômulo Laurênio de Oliveira - CPF: 641.104.603-44

2 - SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE
TITULAR: Francisco Lucas Barbosa dos Santos - CPF: 054.959.437-63
SUPLENTE: Francisca Alves de Araújo - CPF: 026.707.113.-24

3 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
TITULAR: Glecy Anne Castro Pereira - CPF: 601.337.433-30
SUPLENTE: Maria do Socorro Rocha Bastos - CPF: 071.263.523-87

4 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
TITULAR: Roberta Coelho de Freitas - CPF: 636.793.533-91
SUPLENTE: Mateus Rodrigues Santos - CPF: 060.686.193-97

5 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TITULAR: Maria Camila Santos Martins  - CPF: 051.715.213-44
SUPLENTE: Francisca Clebia Cabral Martins - CPF: 062.182.353-86

6 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
TITULAR: Antonia Evanice Silva Paiva - CPF: 000.991.243-60
SUPLENTE: Elayne Sabrine Moreira Pinto - CPF: 020.635.773-74

7 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ
TITULAR: José Márcio Sousa – CPF: 812.086.693-20
SUPLENTE: Priscila Rena Holanda – CPF: 041.928.283-16

SOCIEDADE CIVIL

8 - PARÓQUIA SANTUÁRIO
TITULAR: Francisco Rafael Viana Braz - CPF: 023.649.013-32
SUPLENTE: Raimundo Rogério Sales Sousa - CPF: 974.801.853-91

9 - CULTURA CAMPONESA
TITULAR: Maria Margarida Alves Abreu  - CPF: 807-629-133-04
SUPLENTE: Carmen Naiane Rodrigues Abreu - CPF: 064.278.533-33

10- IGREJAS EVANGÉLICAS
TITULAR: Francisco Jairo Rodrigues - CPF: 366.536.403-53
SUPLENTE: Arthur Braga de Paula - CPF: 011.711.893-11

11 - ASSOCIAÇÕES OU FUNDAÇÕES CULTURAIS
TITULAR: Luiz Antonio Barreto - CPF: 633.776.603-00
SUPLENTE: Antonio Edmar Barbosa - CPF: 059.005.693-06

12 - LINGUAGENS ARTÍSTICAS 
TITULAR: José Everaldo Cavalcanti Júnior - CPF: 007.308.993-14
SUPLENTE: Jonh Anderson Pereira Nascimento - CPF: 910.350.903-68

TITULAR: Maria Valdete Lemos Rodrigues - CPF: 647.042.463-53
SUPLENTE: Lucilanio Rodrigues da Silva - CPF: 050.111.423-88

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 25 DE MAIO DE 2023.

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES 
Prefeita Municipal de Canindé/CE



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-Feira, 25 de Maio de 2023 - Nº 637

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023-PE. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, VISANDO ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, Empresa Vencedora: JG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, com o valor global de R$ R$ 164.999,70 (CENTO E SESSENTA E QUATRO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SETENTA 
CENTAVOS). PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. Maria Do Socorro Rocha Bastos Marreiro – 
Secretária Da Secretaria Municipal De Desenvolvimento Econômico E Turismo Do Município De Canindé/CE, 25 de Maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 018/2023-TP. A Presidente da Comissão 
de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 13 de junho de 2023 às 09h, na sede da Comissão de Licitação 
da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, na modalidade 
Tomada de Preços nº 018/2023-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL FRANCISCO DELFINO GOMES, LOCALIZADA NO DISTRITO DE IPUEIRA DOS GOMES – ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE,  COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E 
ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO, conforme Edital e Anexos, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 
13h30min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO FRACASADA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023-PE-SRP. O 
Secretário de Planejamento, Administração e Finanças do Município de Canindé/CE, torna público para conhecimento de todos os interessados que o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 023/2023-PE-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE., cuja sessão de abertura ocorreu no 27 de abril de 2023 as 09h, findando-se  no dia 23 de maio de 2023, através do 
endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br, foi declarado FRACASSADO, devido a nenhum dos participantes terem atendido as exigências do edital ou 
apresentarem preços manifestamente inexequíveis conforme relatado em ata do processo. Antônio Fábio Uchôa Soares. Secretário de Planejamento, Administração e 
Finanças. Canindé, 25 de maio de 2023.

EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20230517003 – MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE –ORIGINÁRIO DO PROCESSO N° 02193230/2022 / 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20220009 / CIDADES/CDHIS / ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06850/2023. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. CONTRATADO: METALURGICA BOCAIUVA LTDA. VALOR TOTAL DO CONTRATO: 

R$ 33.250,00 (TRINTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: A PARTIR DE SUA ASSINATURA ATÉ 31/12/2023. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE HIDRÔMETROS VELOCIMÉTRICOS, PORCAS PARA TUBETES, TUBETES E GUARNIÇÕES PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DO SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE / 17 512 0611 2.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS 

DO S.A.A.E / 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO /  1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. SIGNATÁRIOS: XISTO 

AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SAAE E DO OUTRO LADO: BRUNA TALITA PEREIRA BATISTA ALMEIDA, REPRESENTANTE DA 

CONTRATADA. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17/05/2023.

EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20230517001 – MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE –ORIGINÁRIO DO PROCESSO N° 02193230/2022 / 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20220009 / CIDADES/CDHIS / ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06850/2023. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO - SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. CONTRATADO: FAE SISTEMAS DE MEDIÇÃO S/A. VALOR TOTAL DO CONTRATO: 
R$ 403.350,00 (QUATROCENTOS E TRÊS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: A PARTIR DE SUA ASSINATURA ATÉ 
31/12/2023. OBJETO: AQUISIÇÃO DE HIDRÔMETROS VELOCIMÉTRICOS, PORCAS PARA TUBETES, TUBETES E GUARNIÇÕES PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DO SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE / 17 512 0611 2.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS 
DO S.A.A.E / 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO /  1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. SIGNATÁRIOS: XISTO 
AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SAAE E DO OUTRO LADO: LEONARDO GOMES CRISPIM, REPRESENTANTE DA CONTRATADA. DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO: 17/05/2023.

EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20230517002 – MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE –ORIGINÁRIO DO PROCESSO N° 02193230/2022 / 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20220009 / CIDADES/CDHIS / ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06850/2023. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. CONTRATADO: HYDROS DISTRIBUIDORA DE MEDIDORES E ACESSÓRIOS LTDA - 

ME. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 115.462,50 (CENTO E QUINZE MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: A PARTIR DE SUA ASSINATURA ATÉ 31/12/2023. OBJETO: AQUISIÇÃO DE HIDRÔMETROS 

VELOCIMÉTRICOS, PORCAS PARA TUBETES, TUBETES E GUARNIÇÕES PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE / 17 

512 0611 2.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS DO S.A.A.E / 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO /  

1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. SIGNATÁRIOS: XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SAAE E DO OUTRO LADO: 

CARLOS EDUARDO GONÇALVES SANTOS, REPRESENTANTE DA CONTRATADA. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17/05/2023.

EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20230517004 – MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE –ORIGINÁRIO DO PROCESSO N° 02193230/2022 / 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20220009 / CIDADES/CDHIS / ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06850/2023. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. CONTRATADO: LEENIA METALURGICA E SOLUÇÕES INTELIGENTES EIRELI. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.700,00 (MIL E SETECENTOS REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: A PARTIR DE SUA ASSINATURA ATÉ 

31/12/2023. OBJETO: AQUISIÇÃO DE HIDRÔMETROS VELOCIMÉTRICOS, PORCAS PARA TUBETES, TUBETES E GUARNIÇÕES PARA ATENDER 

AS DEMANDAS DO SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE / 17 512 0611 2.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS 

DO S.A.A.E / 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO /  1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. SIGNATÁRIOS: XISTO 

AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SAAE E DO OUTRO LADO: SEBASTIÃO ATAIDE FONSECA, REPRESENTANTE DA CONTRATADA. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 17/05/2023.



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023030917, 

DERIVADO DO PROCESSO LICITATORIO PREGAO 004/2022-PE-SRP, QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO 

DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO 

ADITIVO:  O REALINHAMENTO DE PREÇO DO ITEM 01 DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO, EM 25% (VINTE E CINCO POR CENTO), 

PASSANDO O REFERIDO ITEM PARA O VALOR DE R$ 225,00 (DUZENTOS E VINTE CINCO REAIS; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  ART. 65, INCISO 

II, ALÍNEA D, DA LEI Nº. 8.666/93. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS REPRESENTADA 

PELO SENHOR JOAO PAULO RODRIGUES RIBEIRO; L & L COMERCICO EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. CARLOS VINICIUS  CONTRATADA: 

PEREIRA FARIAS .. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 04 DE ABRIL DE 2023

CONTRATO Nº...........: 20221027001 ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 057/2022-PE CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CONTRATADA(O).....: GUARAUTOS VEICULOS PEÇAS LTDA OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS DE PASSEIOS PARA 
TRANSPORTE DE EQUIPES COM CAPACIDADE DE 05 PESSOAS DESTINADA PARA UBS DO ALTO GUARAMIRANGA E
01 (UM) VEÍCULO PICK-UP CABINE DUPLA 4X4 (DIESEL) DESTINADA PARA UBS DOS TARGINOS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL................: R$ 207.000,00 (duzentos e sete mil reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO.......: Exercício 2022 Projeto 0802.103010171.1.033 Aquisição de Veículos para o Programa de Atenção Básica de Saúde , Classificação econômica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.48, no valor de R$ 207.000,00 VIGÊNCIA...................: 27 de Outubro de 2022 a 31 de 
Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA.........: 27 de Outubro de 2022

CONTRATO Nº...........: 20221027002 ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 057/2022-PE CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CONTRATADA(O).....: NORD VEICULOS LTDA OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS DE PASSEIOS PARA TRANSPORTE DE 
EQUIPES COM CAPACIDADE DE 05 PESSOAS DESTINADA PARA UBS DO ALTO GUARAMIRANGA E 01 (UM) VEÍCULO PICK-UP CABINE DUPLA 
4X4 (DIESEL) DESTINADA PARA UBS DOS TARGINOS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL................: R$ 131.500,00 (cento e trinta e um mil, quinhentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Projeto 
0802.103010171.1.033 Aquisição de Veículos para o Programa de Atenção Básica de Saúde , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.48, no valor de R$ 131.500,00 VIGÊNCIA...................: 27 de Outubro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA 
ASSINATURA.........: 27 de Outubro de 2022

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220510004, DERIVADO DA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA NO PRÉDIO 

DO ABATEDOURO PÚBLICO MUNICIPAL, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO 

MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL E EXECUÇÃO POR MAIS 120 

(CENTO E VINTE) DIAS, A CONTAR DE 22 de MAIO a 17 de NOVEMBRO de 2023; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

RECURSOS HIDRICOS; CONTRATADA: GUANABARA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI - ME; SIGNATARIOS: FRANCISCO 

JOSE CRUZ DE HOLANDA E MARCELO GUEDES AGUIAR; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 22 DE MAIO DE 2023; 

PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-Feira, 25 de Maio de 2023 - Nº 637

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

PORTARIA Nº 46/2023. A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 2.006 e 2.527/2021 de 

20 de outubro de 2021 que Institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC Considerando o processo de Nº 19652/2021-5 pensão 

previdenciária interesse de FRANCISCA SILVA SARAIVA. Considerando a Resolução de Nº 2461/2023 do Tribunal de Contas do Estado do Ceará que opina pela 

legalidade de registro do Ato de Pensão da Sra. FRANCISCA SILVA SARAIVA CPF 813.805.263-53 viúva da ex segurado, Sr. FRANCISCO CRUZ SARAIVA, CPF 

378.199.413-91. RESOLVE: Determinar o setor fopag deste Instituto de Previdência do Município de Canindé-CE, setor responsável pela confecção da folha de 

pagamento do IPMC, que seja Atualizado o benefício da Sra. FRANCISCA SILVA SARAIVA CPF 813.805.263-53 na folha de pagamento dos pensionistas a partir 

do mês de Maio/2023, o valor de R$ 1.417,20 (Um mil, quatrocentos e dezessete reais e vinte centavos). Especificado da seguinte forma: Diferença salarial 

referente a Março/2021 a Abril/2023 no de Valor de R$ 1.880,56                (Um mil, oitocentos e oitenta reais e cinquenta e seis centavos).  Valor Total do 

benefício atualizado: 2.362,00 (Dois mil, trezentos e sessenta e dois reais) com aplicação do art.41, inciso I, Lei 2.527/2021 que resulta no valor da pensão de R$ 

1.417,20 (Um mil, quatrocentos e dezessete reais e vinte centavos). Especificado da seguinte forma:  

Vencimentos   R$     1.320,00  

Ats 19% R$        250,80  

Adicional Noturno 20%  R$        264,00  

GITQ 40%  R$        528,00  

Total  R$    2.362,00  

Redutor (art.41, inc. I, Lei 2.527/2021)  R$        944,80  

Total do Benefício  R$     1.417,20  

 

Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se.

PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em           25 de Maio de 2023.

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA
PRESIDENTE – IPMC.



PORTARIA 45/2023

A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora   ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 2.006 e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que 

institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC.

RESOLVE 

                 Art. 1º Determinar o setor Financeiro do Instituto de Previdência do Município de Canindé-CE, setor responsável pela confecção da folha de pagamento do 

IPMC, EXCLUIR da folha de pagamento dos Inativos o(a) Sr.(a). MARIA DE LOURDES BARBOSA DE SIQUEIRA, CPF 142.491973-87, filho(a) Raimundo 

Barbosa da Silva e Umbelina Maria de Jesus. A partir do mês de maio de 2023, pois a mesma faleceu em 25/10/2022, causa Morte sem assistência médica, conforme 

Declaração de Óbito Nº 33033247-3, expedido pelo Médico José Nunes Borges Júnior CRM -PA 13918

Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

IPMC - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 25 de Maio de 2.023.

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA
PRESIDENTE - IPMC. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

